## De spiritu et anima

se: et in se: et angelū iuxta se: et quicquid celli  
ambitū continetur infra se. Per concupiscibi-  
litate et irascibilitate abilis est affici ad  
aliquid appetendū vel fugiendū: amādū  
vel odiendū. et ideo de rōnalitate oīs sen-  
sus oritur anie. et de alijs oīs affectus  
Affectus vero quodripartit⁹ esse cognoscit.  
dū de eo quod amam⁹ iam gaudemus: vel  
gaudendū speram⁹. et de eo quod odim⁹ iā  
dolem⁹ vel dolendū metum⁹: et ob h de  
concupiscibilitate gaudiū et spes. et de ira/  
scibilitate dolor et met⁹ oriunt. Qui qui  
de quatuor affect⁹ anie oīm sunt vitio-  
rū et virtutū q̄si quedā p̄cipia et cōmu-  
nis materia. Affect⁹ siquidē omni operi  
tuo nomē imponit. Et qm̄ virtus est habi-  
tus mentis bene cōpositē: cōponēdi et in-  
firmendi atq; ordinādi sunt dicti affect⁹  
ad id quod debet. et quod debet ut in virtutes  
p̄ficere possit. alioquin i vitia facile dēcidet.  
Cū igit prudēt. modeste: fortis et iuste a-  
mor et odiū instituuntur: in virtutes egru-  
gent. prudentiā. et temperantiā: fortitudi-  
nē atq; iusticiā: q̄ quasi origines et cardines  
sunt oīm virtutū. Et hec oīa cū affe-  
ctose et frivole in ania p̄stitūtur: p̄ odi-  
um mūdi et sui p̄ficiscit in amorē dei et p̄-  
ritū: p̄ contemptū temporalū et inferiorū: cre-  
scit in desiderū eternorū et sup̄noz. Sen-  
sus vero vn⁹ est in ania et quod ipa. Et cuz  
corp⁹ nō sit: corporeus dicit. qz corpus  
transcendit vel qz a corpis exercet instru-  
mētis. vñ ob numerū instrumentorū qnq;  
p̄tib⁹ dicit: cū int⁹ nō sit nisi vn⁹. Verū  
tamen p̄pter varia exteriora variat et va-  
rie nūcupatur. Dicit nāq; sensus. imagi-  
natio. ratio. intellectus. intelligentia. Et  
hec oīa in ania nō aliud sunt q̄ ipa. Alie  
et alie p̄prietates int se p̄pter varia exer-  
citiā. sed vna essentia rōnalis et vna aīa.  
p̄prietates q̄dē diuerse: sed essentia vna:  
fm̄ exercitiū multa sunt. fm̄ essentia vna:  
ro vnū sunt in ania et quod ipa. Et sic mun-  
dus iste visibilis qnq; partita q̄dam disti-  
ctionē ordinat⁹. terra scz et aq̄ aere et he-  
re cū firmamento. ipo qz sup̄mo celo quod  
empireū vocant. Sic anie in mundo sui  
corpis pegrinari qnq; p̄gressus sunt ad  
sapientiā: sensus scz imaginatio: rō: intel-  
lectus et intelligentia. Quinq; enī p̄gressi-

onib⁹ rōnalitas exercet ad sapienciā: et q̄-  
tuor affectib⁹ ad charitatē: q̄tin⁹ nouem  
istis p̄gressionib⁹ in semetipsa p̄ficiēs aīa  
sensu et affectu: q̄si interi⁹ quibusdā pedib⁹  
q̄ spū vivit spū ambulet vsq; ad cheru-  
bin et seraphin. i. vsq; ad plenitudinē sci-  
entie et regnū charitat⁹. habeatq; ania p̄  
exercitiū virtutes quaz facultates habz  
p̄ naturam. ¶ De nouem p̄gressio-  
nibus anime. Caplm. V.

**E**t hos p̄gressus noibus et ordi-  
nib⁹ angeloz cōpare prudēt le-  
ctori relinquo. Facile siquidem  
erit ei si sciat aptare sensum q̄ prim⁹ anie  
nunci⁹ est angel qui nunci⁹ vocant. ima-  
ginationē archangel. odiū mūdi fruci-  
bus. odiū sui potestatib⁹. rationē p̄inci-  
patib⁹. amorē p̄imi dñatōib⁹. intellectu  
cherubonis. intelligentiā cherubin. amorē  
dei seraphin. Timor nāq; d̄ supplicij  
et dolor de peccat⁹ faciūt contemptū mūdi  
et sui: ut cū virtutib⁹ faciat miracula: et cū  
potestatib⁹ expellat demonia. Spes de  
p̄missis et gaudiū de p̄mijs faciūt amorē  
proximi et dei.

¶ Anima facta est ad imaginē dei.

Capitulum. VI.

**A**nima ad similitudinē tot⁹ sapien-  
tie facta. oīm rex in se gerit similitu-  
dinē. Unde a philosopho diffi-  
nita est omnium rex similitudo. Dabet siqui-  
dē in se vires quibus omnia app̄hendit si-  
ue inuestigat: et omnib⁹ silis existit: cuz sit  
vna. Similis est terre p̄ sensus. aque per  
imaginationē. aeri p̄ rōnem. firmamento  
p̄ intellectū. celoz celo p̄ intelligentiam.  
Silis est lapidib⁹ p̄ essentiā. arborib⁹ p̄  
vitā. animalibus p̄ sensum et imaginatio-  
nes. hoibus p̄ rationē. angel p̄ intellectū.  
deo p̄ intelligentiā. Et sicut de⁹ est oib⁹  
capabilis et p̄cipabil. sic ania oīm ē ca-  
par. Capabilis et p̄cipabil omnibus est  
de⁹: qz naturali suo munere et vsu. ex mu-  
nere p̄cipat ab oib⁹ ad essentiā q̄ sunt. et  
fm̄ illā ad idoneā speciem q̄ ab alijs diffe-  
rūt. et fm̄ vtrūq; ad agrū vsūm q̄ p̄fici-  
unt. Tria hec omni existēti insunt q̄i q̄dā  
vestigia sūme essentie imaginis et mune-  
ris. i. trinitat⁹ p̄ris et filij et sp̄s sancti. Et ter-  
nitas q̄ppe est in p̄re. species i imagine.

lyg. l. viij. v. 26.